O valor obtido na pesquisa 01 é proveniente do Primeiro Termo Aditivo do 

Contrato n° 20230405.002.2023 da Câmara Municipal de Imperatriz/MA, perfazendo 

valores unitários conforme a coluna VALOR UNIT 1 da tabela supracitada, resultando 

no valor unitário mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e valor total, considerando a 

vigência contratual de 10 (dez) meses, de e valor total, considerando a vigência contratual 

de 12 (doze) meses, de RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Pesquisa 2: O valor obtido na pesquisa 02 é proveniente do Contrato n° 202503054/2025 

- CPL/PMA da Prefeitura Municipal de Araioses/MA, perfazendo valores unitários 

conforme a coluna VALOR UNIT 2 da tabela supracitada, resultando no valor unitário 

mensal de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e valor total, considerando a vigência contratual 

de 12 (doze) meses, de RS 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

Pesquisa 3: O valor obtido na pesquisa 03 é proveniente do Contrato n" 1NEX-002-2O25 

da Prefeitura Municipal de Miranda do Norte/MA, perfazendo valores unitários conforme 

a coluna VALOR UNIT 3 da tabela supracitada, resultando no valor unitário mensal de 

R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) e valor total, considerando a vigência contratual de 12 

(doze) meses, de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. Considerando o estudo realizado e o levantamento das soluções possíveis para o 

suprimento da necessidade em questão, considerou-se a mais adequada e economicamente 

viável, a(s) seguinte(s) solução(ões):

[...]

das ações de cunho jurídico desenvolvidas no âmbito deste Poder Legislativo.

9. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

9.1. Não há providências a serem tomadas previamente à celebração do contrato.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado para a contratação da solução 1 é de RS 180.000,00 (cento e oitenta 

mil reais), conforme quadro a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN ID QUANT V. UNT, V. TOTAL

1

1

Prestação de serviços especializados em 
Assessoria e Consultoria Jurídica que não se 
enquadrem pela sua natureza aos trabalhos 
rotineiramente pelo corpo permanente, inclusive

[...]

O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de assessoria jurídica no âmbito judicial e 
tributárias para atender as necessidades do município de Araioses/MA, nas condições estabelecidas no Termo 
de Reterência.

1.2. O valor do presente Contrato é de RS 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais), em conformidade com 
a proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme quadro abaixo:

VALOR TOTAL DE RS 360.000,00 (TREZENTOS E SESSENTA MIL REAIS)
PAPOS BANCÁRIOS DA EMPRESA;
BANCO DO BRASIL
Ag: 2953-x 
c/c: 39371-1

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VLUNIT VL TOTAL

1

Contratação de serviços de assessori a 
jurídica no âmbito judicial e tributárias para 
atender as necessidades do município de 
Araioses/MA.

[...]

Rua do Comércio, 183- Centro. Cep: 65.495-000
Miranda do Norte - Maranhão

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

Av Comércio, 183- Centro - CEP: 6S495-0ÜÜ
CNPJ: 12,553.806/0001-96

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
O valor global deste Contrato é de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil 
reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A quantificação do contrato se dará conforme planilha 
abaixo:

OBJETO UNIDADE DE 
MEDIDA

QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO

Prestação dos serviços técnicos 
especializados, sob forma de patrocínio 
judicial sem caráter de exclusividade,